b. Ideo *gravitas* peccati in causa voluntarii non est desumenda ex gravitate effectus seu ex gravitate praecepti violati, sed ex malitia actus interni voluntatis; quodsi actus voluntatis, qui appetit causam cum praevisione mali effectus, veniale peccatum est, etiam laesio praecepti gravis solum venialis erit.

2. Effectus malus in causa voluntarius, qui peccatum internum exterius complet, rationem peccati habet a

malitia peccati interni. Hinc si is, qui causam posuit, voluntatem suam retractavit, antequam effectus malus sequeretur, hic non habet rationem peccati, sed solum rationem habet effectus peccati.

Ei, qui praevidens se in ebrietate commissurum esse homicidium se inebriat et hominem occidit, mors imputatur in peccatum. Quodsi ante alterius mortem pravam voluntatem retractavit, mors ei non imputatur in peccatum, sed solum ut effectus peccati. — Idem descendit est de eo, qui porrigit alteri venenum, sed antequam ille moriatur confessus est peccatum, scilicet postea morte secuta non tenetur iterum confiteri peccatum homicidii; sed tamen damnum homicidio illatum reparare debet.

86. De imputabilitate peccati ex habitu pravo commissi. Si quis contraxit consuetudinem e. g. iurandi, singuli actus ex hac consuetudine commissi sunt in peccatum imputabiles, si iurans ad actum eiusque malitiam advertit; quodsi inadvertenter iurat, distinguendum est: quamdiu consuetudo voluntaria est, actus in peccatum imputantur; si consuetudo involuntaria est, actus non imputantur in peccatum: consuetudo enim contracta est causa singulorum actuum, quare si illa voluntaria est, singuli actus in causa voluntarii sunt. Consuetudo autem voluntaria est, tum si iurans ad consuetudinem per repetitos actus contrahendam advertens nihilominus se non emendat, tum si ad consuetudinem iam contractam advertens nullo remedio eam deponere conatur; involuntaria est, si eam sive inadvertenter sive advertenter contractam per poenitentiam retractat et depositurum proponit.

a. Qui ergo ex prava consuetudine, quam emendare studet, inadvertenter iurat vel blasphemat, non peccat, quia singuli actus neque in se neque in causa voluntarii sunt. Qui vero ex prava consuetudine, quam extirpare negligit, inadvertenter iurat vel blasphemat, peccatum committit, quia singuli actus non quidem in se, sed in causa voluntarii sunt. Attamen non tot committit peccata, quot iuramenta vel blasphemias dicit, sed unum, illudque tum committit, quando ad consuetudinem contractam et ad obligationem eam extirpandi advertens emendationem negligit. Si quis ergo ad singula peccata, quae ex prava consuetudine committuntur, non advertit, non est, cur confessarius de eorum numero sollicitus sit, cum peccatum solum consistat in neglecta emendatione pravae consuetudinis.

b. Ex his colligitur, quale peccatum sit negligentia in tollenda eiusmodi prava consuetudine, quae est causa peccatorum. Si nimirum peccata ex consuetudine commissa gravia sunt, negligentia gravis est, quia obligatio eam extirpandi gravis est; quodsi peccata levia sunt, negligentia levis est, quia obligatio eam tollendi levis est; quodsi tandem aliqua adhibetur sollertia emendandi consuetudinem, sed non seria atque sufficiens, pariter levis negligentia committitur.

Quaestio tertia.

De actibus moraliter bonis¹).

87. Qui sint. Ut actus humanus *moraliter bonus* sit, requiritur, ut ad Deum, normam supremam referatur.²)

1. Hoc certo et perfecte obtinetur, sit fit *per intentionem actualem*, vel *virtualem*; in hoc omnes consentiunt. Etiam *habitualis* intentio sufficit, quod ab aliquibus negatur.

2. Immo, si agitur de actibus ex obiecto bonis, tamquam minimum requiritur et sufficit, si actus *obiective* iam ad Deum relatus tamquam talis appetatur.

a. Praeter triplicem intentionem *subiectivam*: *actualem*, *virtualem* et *habitualem* (n. 43, 6), alia est actionum relatio in Deum, quae *obiectiva* vel *naturalis* dicitur. *Obiective*, *naturaliter* vel implicite actio refertur in Deum, eo quod actio non aliqua intentione ab operante elicita, sed ipsa sua natura in Deum refertur: nam omne opus bonum suapte natura ordini morali conveniens est; sed cum Deus sit auctor et finis ordinis moralis eumque servari voluerit, qui deliberate iuxta hunc ordinem agit, implicite Deum respicit et actionem ponit ad Deum ordinatam et voluntati divinae conformem.

b. Sunt, qui doceant, omnes actus, qui non versantur circa ipsum Deum, finem ultimum, *per intentionem virtualem operantis referri debere ad Deum*, ut sint boni.

Eorum argumentum est hoc: positivo pracepto obligamus ad omnes nostras actiones ad Deum referendas, ait enim Apostolus: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite*³).

¹⁾ Cf. Ballerini-Palmieri I. n. 103 ss. Walsch I. c. n. 675 ss. Frins II. n. 290 ss. Ernst, Über die Notwendigkeit der guten Meinung (Freiburg. Herder. 1905).

²⁾ Cum relatio operum in Deum fiat per *bonam intentionem*, hic solvit quaestio, num et quaenam bona intentio requiratur, ut opera nostra bona sint.

³⁾ 1. Cor. 10, 31. Cf. etiam 1. Cor. 16, 14; Col. 3, 17; 1. Pet. 4, 10, 11.

Nota. Putant quidam, etiam s. Alphonsum esse huius senten-

Praeter iansenianos theologi, qui dicuntur *augustiniani* (*Noris, Berti* aliique) putabant omnem actum *ex obiecto bonum*, ut vere bonus sit, ad Deum explicite referendum esse *ex motivo caritatis*. Ad hanc sententiam devenerunt ex compluribus testimoniis s. Augustini perperam intellectis eamque *ex ss. literis* (textibus modo citatis) confirmari putabant. Huius relationis omissionem peccatum veniale dicebant.

Refutatur. Intelligi nequit, cur *ex natura rei* ad honestatem actionis alia eiusdem relatio ad finem ultimum requiratur quam implicita et naturalis. Et sane, cum Deus sit finis absolute ultimus, omnis actio moralis in Deum finem ultimum tendere debet; sed actio moralis eo ipso, quod est moraliter bona, in Deum tendit, et operans actionem natura sua in Deum tendentem exercet. Si ergo alia, eaque perfectior relatio requireretur, id ex positiva voluntate Dei necessarium esset. Ideo reipsa ad *praeceptum* Dei per Apostolum promulgatum patroni huius sententiae provocant. Atqui nullum exsistit *praeceptum* divinum, quo obligemur actiones nostras positiva intentione in Deum referre. Verba enim apostoli supra relata alii cum s. Bonaventura eiusque schola non de *praecepto*, sed de consilio explicant; quodsi tamen, ut opinatur s. Thomas cum suis, *praeceptum* contineant, ad aliud non obligant, nisi ut omnia opera implicite et obiective in Deum referantur. Et sane *universale praeceptum*, quod omnes omnino homines afficiat, illa verba continere non possunt: etenim si omnes actiones, ut sint moraliter bonae, per intentionem operantis referendae essent in finem ultimum, sequeretur omnia opera infidelium *ex defectu debitae relationis esse peccata*, quod falsum est¹).

Sed neque *praeceptum particulare*, quod solos fideles obliget, illa verba continent: nam praeterquam quod iugum intolerabile eiusmodi *praecepto* imponeretur fidelibus, haec doctrina est contra sensum et proxim fidelium: omnes enim etiam pii et timorati fideles iudicant se opus bonum facere, si *ex misericordia* dent pauperi eleemosynam, etsi de ulteriore fine non cogitent²).

tiae, cum dicat (l. 5. tr. *praeamb.* n. 44) »Oportet saepius in die, saltem mane, generaliter offerre Deo omnes actus suos, ut sic adimplatur *praeceptum* Apostoli, saltem intentione virtuali omnia faciendi in gloriam Dei.«

Sed videndum est, quid ipse s. Doctor intelligat hic sub »virtuali relatione«; quod consideranti sequentia verba, quibus concludit articulum, facile patebit: »Unde quamvis aliquis accedens ad mensam, non cogitat de conservatione vitae, sed solum de cibi delectatione, ut ait Gonet, non peccat; quia talem delectationem, saltem virtualiter, vult propter conservationem vitae, sicque non inordinate eam appetit.« Ex quibus sequitur: a) s. Alphonsus agit de actibus indifferentibus; b) hos dicit virtualiter in Deum relatos, si agens saltem virtualiter vult »ordinate agere« vel »non peccare«; vult ergo solum, ut opera nostra Deum glorificant, quod fit, si honestatem non excludimus. Hanc autem certe non excludet, qui saepius in die sua opera Deo offert.

¹⁾ Cf. propos. 25. *baiana*: *Omnia opera infidelium sunt peccata et philosophorum virtutes sunt vitia*; item propos. 36. 37 (D 1025; 1036 s.). *Aliae* (D 1016; 1399; 1406).

²⁾ Cf. propos. 9. *Alexandri VIII.*: *Revera peccat, qui odio habet peccatum mere ob eius turpitudinem et disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu.* Ergo non peccat neque

Tandem si haec verba praeceptum continerent explicite omnia referendi in Deum, non teneremur solum omnia opera utcunque in Deum referre, sed ad id teneremur ex motivo caritatis: nam suis actibus gloriam Dei querere, ad caritatem pertinet; quinimmo est etiam perfectissima intentio, quam homo elicere potest, cum sit intentio, ad quam Christus Dominus vitam suam hic in terris Deo Patri obtulit; atqui falsum est, ex motivo caritatis omnia opera in Deum esse referenda: sequeretur enim omnem actionem, quae non fiat ex motivo caritatis, peccatum esse, id quod nemo sanus affirmat.

Reipsa his verbis Apostolus concludit sermonem exponentem praeceptum, ne ullo modo operatione nostra proximos scandalizemus sed potius aedificemus, ideoque ex contextu verba obiecta continent praeceptum, ut operationes nostrae externae, praesertim indifferentes (manducare, bibere et eiusmodi) proximum aedificant et hoc modo in gloriam Dei cedant. De motivo, ex quo illae operationes fiant, utpote interno aliisque abscondito, in his verbis sermo non est¹).

88. Si agitur de *actibus ex se indifferentibus*, illa obiectiva ordinatio est in eo, quod actus iuxta praescripta rationis ordinati sunt et qua tales apprehenduntur et appetuntur, etsi voluntas explicite non bonum honestum, sed delectationem vel utilitatem intendat.

a. Qui ludit ad se recreandum et intelligit hanc actionem consideratis omnibus eius adiunctis (personae, loci, temporis, durationis etc.) convenire cum praescriptis rationis eamque qua talem intendit, bene agit. Hanc sententiam cuiusvis scholae theologi tenent, praesertim vero s. Thomas eiusque genuini discipuli, qui actus, quos plerique scotistae dicunt indifferentes, existimat esse moraliter bonos. Hodie vero haec sententia inter theologos evasit fere communis²).

β. Eo homines ordinarie aliquam actionem secundum rationem exactam dijudicant, quod eam ut *non illicitam* apprehendunt.

a. Alii docent omnes actiones, praesertim indifferentes, ut sint moraliter bona, referendas esse positive ad finem honestum, i. e. ratio, quae voluntatem ad agendum moveat et determinet, debere esse bonum positive honestum seu

actum malum peragit, qui ex motivo honestatis naturalis sine ulteriore relatione ad Deum actum doloris de peccatis suis elicit. (D. 1299).

¹⁾ Cornely, Commentarius in s. Pauli ep. 1. ad Cor. (Parisiis. Lethielleux. 1890).

²⁾ Cf. Ballerini-Palmieri I. n. 112—129. VI. n. 259. Génicot I. n. 39. Pesch III. 673. Ne quis putet hanc doctrinam esse a mente antiquorum theologorum alienam, conferat haec testimonia. »Actus virtutis politicae (alicui loqui ex quadam civili amicitia — actus indifferens ex fine indifferenti) non est actus indifferens, sed in se bonus est et si sit gratia informatus, erit meritorius«. S. Thomas 2. dist. 40. q. 1. a. 5. »Duabus modis potest homo operari propter sublevandam necessitatem naturae vel etiam corporis commoditatem: primo considerando solum humanam naturam ut animalem, alio modo considerando illam etiam ut rationalem, quod fit, quando ad operandum propter commoditatem naturae adhibet homo rationis regulam et iudicat illam commoditatem sibi esse convenientem etiam ut ratione regulatam. Prior ergo modus non sufficit ad honestatem actionis. Si autem operatur secundo modo, id satis est ad honestatem actionis«. Suarez in 1. 2. tr. 33. disp. 9. sect. 3. n. 9. »Vocare

motivum alicuius virtutis, nec sufficere, ut sit aut delectatio aut commodum naturae.

Ut actiones, quibus homo consultit sanitati suae vel per victum vitam conservat, sint moraliter bonae, voluntas eas ideo appetere debet, quia e. g. Deus ita praecipit, vel quia vitam sustentant. Lar-gitio eleemosynae, qua quis intendit sublevare indigentiam pauperis, est opus moraliter bonum, quia fit ex motivo positive honesto, nempe ex motivo virtutis misericordiae.

Huius sententiae praeter augustinianos sunt complures cuiusvis scholae theologi, non solum thomistae, sed praesertim scotistae, qui admittentes actus in individuo indifferentes, ad hoc, ut actus moraliter boni sint, exigunt, ut explicite ad finem honestum ordinentur.

b. Eorum *argumentum* hoc est: homo semper et in omnibus tenetur operari ut homo seu ut ens rationale: Deus enim permittere non potest, ut homo deliberate seu ut ens rationale agens operetur modo, qui dignitati naturae rationalis non conveniat; atqui operatio, quae positive non referatur ad finem honestum, non est homine digna: finis enim naturae rationalis proprius est finis positive honestus. Qui ergo actionibus suis commodum aut delectationem quaerit, nec ulteriorem finem positive intendit, more brutorum agit nec ponit actionem moraliter bonam.

c. *Refutatio*. Verum neque haec sententia videtur admittenda. Etsi enim finis naturae rationalis proprius dicatur bonum honestum, nullo tamen argumento ostendi potest, hominem teneri illum finem semper et in omnibus positive intendere, ut bene agat: sufficit enim, ut negative eum intendat, i. e. ut apprehendat se nihil agere, quod fini honesto contrarium sit; eo ipso *implicite* intendit finem a Creatore huic delectationi praefixum. Insuper etiam haec sententia videtur esse contra sensum et praxim fidelium, ut mox declarabitur.

89. Argumenta propositae sententiae. a. *Actio* est moraliter bona, quae ex obiecto, fine et circumstantiis bona est; atqui *actio*, quae secundum rationem ordinata est, eiusmodi est. Sane *obiectum*, quod abstracte consideratum indifferentes est, in concreto autem consideratis omnibus circumstantiis secundum rationem ordinatum est, moraliter bonum dici debet; item *finis*, qui abstracte consideratus indifferentes est (*delectatio*), in concreto autem ratione habita circumstantiarum secundum rationem ordinatus est, moraliter bonus dici debet, quia rationi conformis est. Semper quidem requiritur, ut homo

solemus recreationem honestam, lusus honestos etc., quatenus in eorum delectabilitate, quae est ratio volendi et obiectum formale talium actuum, mensura a ratione praescripta servatur, et ob hanc mensuram servatam honesta nominatur». *Mastrius* I. 1. disp. 5. q. 4. a. 4. n. 196.

in actionibus suis deliberatis operetur ut homo et prout decet naturam rationalem; sed qui intendit quidem in aliqua actione delectationem vel commodum naturae, attamen secundum normam rationis temperatum, non agit more brutorum, sed ut ens rationale, scilicet deliberate et iuxta praescriptum rationis.

b. Actus, quo exercetur virtus moralis, est actus moraliter bonus: honestum, ait *s. Thomas*, proprie in idem refertur cum virtute¹⁾; atqui sunt actus, quorum obiectum et finis in se sunt indifferentia, et qui eo solum constituuntur actus virtutum, quod usus rerum, qui in commodum et delectationem suscipitur, omni ex parte sit temperatus iuxta normam rationis, cuiusmodi est virtus temperantiae²⁾.

c. Haec sententia cum mente et praxi fidelium etiam timoratorum congruit: nemo enim, quantumvis pius sit, se peccatum commisisse iudicat, si moderate iuxta praescriptum rationis utatur commodis et delectationibus naturae, nec de ulteriore fine honesto sollicitus sit. Ideo fideles de eiusmodi actionibus nullibi se accusant, quasi actionem malam peregissent; quae fidelium praxis cum mente ss. Patrum apprime concordat³⁾.

Nota. Omnes tamen concedunt hanc actionum bonitatem morallem infimam esse eamque per intentionem, qua actiones explicite in altiorem finem honestum atque adeo in finem ultimum ordinantur, augeri et perfici posse. Bonitas enim actionum eo magis crescit, quo altior et nobilior est finis, qui ab agente positive intenditur, et quo magis haec intentio est explicita et actualis.

90. Difficultates. Contra hanc doctrinam duplex oritur difficultas, altera ex *s. scriptura*, qua reprobantur verba otiosa et pari ratione actiones otiosae⁴⁾; verba autem otiosa dicantur, quae finem honestum non habent. Altera difficultas oritur ex propositionibus 8. et 9. ab *Innocentio XI.* damnatis, ex quibus pateat, delectabilibus uti ob solam voluptatem peccatum esse⁵⁾; eum

¹⁾ *Summa* II. II. q. 145. a. 1.

²⁾ *S. Thomas* II. II. q. 141. a. 6. Cf. etiam I. II. q. 64. a. 1.

³⁾ Cf. *s. August.* in ps. 34. serm. 2. n. 16; in ps. 164. n. 2.

⁴⁾ *Matth.* 12. 36.

⁵⁾ Prop. 8.: »Comedere et bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obsit valetudini, quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui«. Prop. 9.: »Opus coniugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpa ac defectu veniali«. Propositiones istae ex multiplice capite falsae sunt. (D. 1158 s.)

vero, qui in actionibus delectabilibus ulteriorem finem non intendat, ob solam voluptatem agere.

a. Verbum *otiosum* dicitur non quidem verbum turpe vel mendax, sed neque verbum, quod per intentionem loquentis non dirigatur in altiore finem honestum; verbum otiosum potius est verbum, quod sine ratione necessitatis vel utilitatis ex mera scurrilitate vel garrulitate profertur; eiusmodi autem verbum, utpote contra praescriptum rationis prolatum, malum est¹⁾.

b. *Ob solam voluptatem agere*, dicitur, non qui in usu delectabilium ulteriorem finem honestum non intendit, sed qui actiones delectabiles quaerit, quamdiu istae voluptatem afferunt sine respectu ad praescripta rationis modum et mensuram dictantis atque exigentis, ne usus delectabilium bona altioris ordinis impedit. Qui ergo ob solam voluptatem agit, finem altiorem non solum non intendit, sed implicite etiam excludit et impedit (n. 76).

Quare ita ob solam voluptatem agere, ut ulterior finis honestus atque ideo finis ultimus impediatur, peccatum est; ita vero ob solam voluptatem agere, ut delectatio ad agendum moveat et intendatur, quin ad ulteriore finem honestum dirigatur, peccatum non est, modo actio delectabilis vere naturae inservire cognoscatur et in eius usu modus a ratione praescriptus servetur.

91. De usu delectabilium²⁾. a. *Bona delectabilia* (Genußmittel, Genußgüter) ea dicuntur, quorum usus delectationem affert. *Delectatio* est quies seu complacentia appetitus in bono praesenti seu possesso. Cum duplex sit appetitus, duo etiam sunt genera bonorum delectabilium, *spiritualia* et *sensibilia*. Quamvis etiam ex usu rerum spiritualium delectatio percipiatur, tamen de delectationibus appetitus inferioris ex usu rerum sensibilium potissimum hic sermo est.

b. *Bona delectabilia sensibilia* duplices generis sunt: *necessaria*, quae ad vitam vel ad speciem conservandam requiruntur et quibus annexa est delectatio, ut cibus et potus: *non necessaria*, quae solum ad delectationem afferendam inserunt, ut liquores, odores, aromata, tabacum etc. Haec vel sola sumuntur, vel rebus vitae necessariis asperguntur ad eorum delectationem augendam. De rebus delectabilibus duplex quaestio instituitur: a. num earum usus licitus sit; b. num ipsa delectatio licite appeti possit.

1. Unusquisque delicias *non nocivas* licite sibi comparare potest, dummodo earum usus lege rationis dirigatur, ut honestus et moraliter bonus sit; earum tamen abstinentia tamquam exercitium virtutis commendanda est.

¹⁾ Cf. Knabenbauer, Commentarius in evangelium s. Matthaei (Parisiis. Lethellieux. 1892) I. q. 496 s.

²⁾ Cf. I. B. Becker, Die moralische Beurteilung des Handelns aus Lust, ZkTh 26 (1902) 448. 673. Frins II. n. 198 ss.

a. Omnes res creatae bonae et ab auctore naturae ideo conditae sunt, ut iis uteremur ad obtainendos fines nostros honestos, id quod praesertim valet de rebus, quae vitae et speciei conservandae inserviunt: *Omnia enim vestra sunt¹⁾*; ideo earum usus nedum prohibitus, sed prorsus licitus est.

b. Appetitus post lapsum in delectabilia fertur independenter a norma honestatis, scilicet in ea etiam, quae illicita sunt atque in licita inordinate; ideo in eorum usu regi debet a ratione, ut eius actus moraliter boni sint.

c. Ex dupli ratione abstinentia a rebus delectabilibus, etiam licitis, commendanda est: ad firmandam voluntatem, ut haec eo certius atque facilius se abstineat, quando earum usus illicitus est; ad exercendam virtutem iuxta exemplum Christi Domini, qui cum esset dives, propter nos egenus factus est²⁾ et delectabilibus non necessariis prorsus se abdicavit.

2. Actus voluntatis, qua ipsa delectatio seu res delectabilis appetitur propter delectationem, licitus et moraliter bonus est, dummodo obiectum licitum et appetitus delectationis secundum regulas rectae rationis moderatus sit. Qui ergo utitur delectabilibus naturae, ut sunt colloqui, comedere, bibere, ludere, se recreare etc., quia placent, nedum male, sed potius bene agit, si in iis modum et mensuram a ratione praescriptam servet.

a. Sunt theologi (e. g. *Billuart* cum aliis thomistis), qui contendunt, actus, qui ex delectatione fiunt, qualiscunque haec sit, omnes moraliter malos esse: cum enim propter delectationem agere enti rationali non conveniat, putant omnem delectationem deliberate quae sitam moraliter malam esse. Alii (*ut Viva*)³⁾ distinguentes inter delectationes animales, ut sunt delectationes tactus et gustus, et delectationes superiores licet sensibiles, ut sunt delectationes visus et auditus, docent illas sub nulla unquam condicione licite propter se appeti posse, quia ex se non sint homine rationali dignae, has vero licite propter se appeti posse, dummodo cum moderatione appetantur, quia cognitioni intellectuali inserviunt nec ita ad condicionem brutorum deprimunt.

b. Respondeatur: Actionibus, quae ad conservandam et perficiendam naturam conferunt, auctor naturae ideo commodum et delectabilitatem indidit, ut homines ad eas exercendas inde allicerentur; ergo homo commodum et delectationes velle potest. Iam si in illis actionibus nil aliud deprehenderet et quaereret, nisi commodum naturae et voluptatem, actio naturae animali quidem conveniret, at natura rationali digna non esset; eo autem, quod commodis et delectationibus, quas quaerit, omni ex parte (quoad adiuncta temporis, loci, durationis etc.) modum et mensuram praescribit, quam recta ratio postulat, ut ens rationale agit; nec potest intelligi, quid eiusmodi actionibus desit, quominus possint dici rectae homineque dignae. Hominis enim, quippe animalis rationalis natura non est rationalis tantum, sed animalis et rationalis; ergo positive appetere et quaerere potest, quae naturae suae animali convenient; eo autem

¹⁾ 1. Cor. 3, 22.

²⁾ 2. Cor. 8, 9.

³⁾ Damnatae theses (D. 1158. 1159.) ab Innocentio XI.

quod haec sub ductu et dominio rationis exercentur, etiam naturae rationali sufficienter conveniunt.

92. De omissionibus. Quaeritur, num omissiones operis boni *non praecepti* peccata sint. — Omissio operis boni locum habere non potest sine prosecutione aliquius boni; iam vero prout hoc bonum honestum est vel dishonestum, omissio peccaminosa vel non peccaminosa erit.

Quod ut melius declaretur, notandum est omissiones operis boni dupli modo accidere posse: vel enim loco operis perfectioris eligitur opus minus perfectum, vel opus bonum simpliciter omittitur.

a. Si loco actionis perfectioris eligitur alia minus perfecta, quae ipsa honesta est, omissio nedum peccatum, sed actus bonus est, licet minoris perfectionis quam actio omissa. Si e. g. iuvenis, cui se offert occasio audiendi sacrum (*non praeceptum*) et simul instituendi deambulationem (utique rationabiliter ordinatam), omissio opere perfectiore eligit deambulationem minus perfectam, omissione sacri nullatenus peccat.

b. Si opus bonum simpliciter omittitur seu actu nolitionis excluditur, nec eius loco aliud opus eligitur, a motivo, propter quod opus perfectius omittitur, dependet, utrum omissio peccatum sit necne. Etenim cum nemo possit nolle bonum, quatenus bonum est, qui omittit opus bonum, ideo illud omittit, quia in eo deprehendit aliquod malum, quod effugere intendit; malum autem fugimus ex amore boni oppositi; iam vero si amor oppositi est honestus, omissio erit actus moraliter bonus; si est dishonestus, omissio erit peccatum. Si e. g. iuvenis oblata occasione audiendi missam apprehendit nullum quidem adesse impedimentum accedendi ad ecclesiam sed nullam quoque urgere obligationem, eamque omittit, ideo missam omittere decernit, quia in ea apprehendit malum e. g. in incommodum, quod fugere intendit. Iam si motivum, propter quod evitare conatur incommodum, sit rationabile, omissio non est peccatum: sin autem motivum sit e. g. spiritualis acedia vel boni vilipensio, omissio est peccatum¹⁾.

¹⁾ Cf. *Pesch* III. n. 675. *Lehmkuhl* I. n. 109. Cf. in fine de imperfectionibus n. 289.

Appendix.

De actibus moraliter indifferentibus.

93. Declarationes. 1. Non quaeritur, num actus *humani* sint moraliter indifferentes: patet enim actus humanos, qui fiunt sine advertentia ad ordinem moralem nec bonos nec malos esse (n. 63); sed quaestio instituitur de actibus *moralibus*: utrum nempe actus, qui fiunt cum advertentia ad normam moralem omnes sint vel boni vel mali, an admittendae sint actiones morales, quae sint indifferentes.

2. Haec quaestio fit de actibus moralibus *concrete et in individuo* consideratis, prout nempe a persona individua hic et nunc operante exercentur, ideoque una cum fine operantis et cum reliquis adjunctis actionem in concreto concomitantibus e. g. cantare in ecclesia ad laudandum Deum. Si enim actus morales *abstracte et secundum speciem* i. e. solum secundum obiectum suum considerantur e. g. cantare, praecisione facta a fine operantis et a reliquis circumstantiis, certum est actiones morales posse esse indifferentes, quia per se nec conformitatem nec difformitatem cum norma moralitatis habent.

Patet actum secundum speciem consideratum non existere nisi in mentis abstractione: quoties enim actus perficitur, in certis circumstantiis et in aliquem finem, quem agens sibi proponit, perficitur.

3. Iam vero quoad actus morales *concrete et in individuo consideratos* non una est philosophorum ac theologorum sententia: siquidem affirmantibus cum s. *Bonaventura*¹⁾ scotistis negant cum s. *Thoma*²⁾ thomistae et maior aliorum theologorum pars, ullum actum moralem in individuo consideratum posse esse indifferentem. Id tamen solum affirmant de actibus vere moralibus, qui deliberate et cum advertentia ad ordinem moralem fiunt: negari enim nequit actus, qui fiant sine advertentia sive ad ipsum actum sive ad moralitatem actus, etiam in individuo consideratos esse indifferentes.

¹⁾ In 2. dist. 4. q. 1. a. 3.

²⁾ *Summa* I. II. q. 18. a. 9.

Haec tamen de ordine naturali et de naturali actionum bonitate valent: actiones enim indifferentes quandoque dicuntur etiam actiones supernaturales, quae non sunt meritoriae, et tamen non sunt peccata, actiones igitur, quae non sunt meritoriae nec demeritoriae. Facile autem conceditur esse actiones *supernaturales indifferentes*, cuiusmodi sunt opera tum peccatorum tum infidelium, quae ex gratia fiunt, praesertim vero opera, quibus ad iustificationem se disponunt. Num admittendae sint etiam in iustis, qui sunt in statu gratiae sanctificantis, pendet a condicionibus, quae ad actum meritorium requiruntur.

94. Non sunt actus morales indifferentes. Operans enim vel intendit finem honestum vel non intendit; si primum, actio est moraliter bona; si alterum, operans vel apprehendit actionem esse secundum normam rationis exactam vel eam apprehendit normae rationis adversantem: medium in eo non datur, qui ad moralitatem actionis advertit; si primum, actio est bona, si alterum, actio est mala (n. 87).

1. *Thomistarum complures* in hunc modum ratiocinantur: quaevis actio, quae deliberate exercetur, ab operante in determinatum aliquem finem ordinatur, quia homo deliberate agens semper ex aliquo fine agit; iam vero finis iste vel est finis honestus vel non; si primum, actio erit bona, si alterum actio erit mala: homo enim, quia ex natura sua ordinatus est in finem positive honestum, in omni actione sua talem finem (saltem implicite) prosequi debet.

Hoc argumentum per se ad idem redit, sed probatio addita ab aliis reicitur, qui permittunt interdum etiam ex fine indifference (deslectatione) agere, quia ex illa generali ordinatione non sequitur, omnem plane actionem in finem positive honestum ordinandam esse.

2. *Scotistarum* ratio, qua sententiam contrariam affirmantem communiant, est haec: ut homo agat convenienter naturae rationali, necesse esse, ut semper et in omnibus tendat in finem positive honestum; si ergo actio in aliquam naturae commoditatem ordinetur vel ad sublevandam naturae indigentiam exerceatur, non erit bona, quia non tendat in finem honestum, nec erit mala, quia non sit naturae rationali inconveniens; erit ergo indifferentis.

Etiam hoc argumentum eandem theoriam supponit, actiones nempe positive dirigendas esse in finem honestum, ut bonae sint; attamen affirmat illas actiones, quae fiant ob finem indifferentem, sive obiectum earum est bonum sive indifferentes, sed tamen iuxta praescriptum rationis ordinatum, esse moraliter indifferentes.

95. Notanda de hac quaestione. 1. Ex praemissis patet totam controversiam de actibus indifferentibus a duobus doctrinae capitibus pendere: a. num demonstrari possit obligatio semper et in omnibus actionibus deliberatis intendendi finem positive bonum: etenim si haec obligatio existit, actiones ob finem indifferentem positae propter neglectam hanc obligationem evadunt malae. b. Quodsi de hac obli-

gatione non constat, ulterius quaeritur, utrum illae actiones, quae excentur ob finem indifferentem, sed tamen iuxta praescriptum rationis, dicendae sint bonae an indifferentes.

2. Quidquid dicatur, certe ferendi non sunt theologi, qui hinc quidem negant actus in individuo indifferentes, inde vero ad morallem bonitatem actus absolute exigunt, ut positive intendatur finis honestus; rigor enim huius doctrinae nimium adversatur menti et praxi fidelium, quibus persuasum non est in omnibus omnino actionibus quaerendum esse finem positive honestum, ne sint malae. Quocirca nemo, sive rufus est sive doctus, sive laxae sive timoratae conscientiae, moralē defectum agnoscit in omissa hac bona intentione, ideoque nemo unquam de eo se accusat. Et sane intelligi nequit, cur e.g. mala sit actio, qua quis conatur abigere sensum frigoris solum ad levandam hanc molestiam absque altiore fine; ergo vel bona vel saltem in indifferentis erit; scotistae eam dicunt indifferentem, sed iuxta theoriam expositam dicenda est moraliter bona, si agens eam in concreto licitam iudicat et qua talem explicite intendit (n. 87).

Quaestio quarta.

De actibus supernaturalibus¹⁾.

96. Declarationes. 1. Actus morales, quibus ad finem supernaturalem vitae aeternae perveniamus, supernaturales esse debent, idque supernaturalitate interna ipsius actus, qua hic supra naturam elevatus in ipso esse suo et quoad substantiam supernaturalis sit: via enim termino et opus praemio proportionatum esse debet; finis autem vitae aeternae stricte supernaturalis et a fine ultimo naturali essentialiter diversus est; ideo etiam actus, quibus tendimus in illum finem, quoad essentiam supernaturales esse debent.

2. *Condiciones*, quae requiruntur, ut actus humanus vere sit supernaturalis, ab auctoribus variae assignantur. Omnes quidem exigunt a. ut actus sit moraliter bonus: actus enim humanus ex se moraliter indifferentis, non potest esse supernaturalis. Sane actus supernaturalis Deum habet auctorem principalem per gratiam excitantem et adiuvantem; Deus autem ad actus indifferentes gratia sua non excitat. Deinde exigunt b. ut actus a

¹⁾ Cf. *S. Thomas*, De veritate q. 14. *Schmid*, Die Übernatürlichkeit der menschlichen Heilswerke, ZkTh 12 (1888) 263. 419. *Müllendorff*, Die Verdienstlichkeit und das übernatürliche Motiv, ZkTh 17 (1893) 42. 496. *Schiffini*, De gratia divina (Friburgi. Herder. 1901) n. 371 ss. *David*, De obiecto formali actus supernaturalis (Bonn. 1913). *Lercher*, Inst. Theol. Dogm. IV. n. 24—29.

principio supernaturali, nempe a potentia per gratiam actualem elevata, procedat: nam ut actus sit supernaturalis, id certe requiritur, ut non viribus naturae, sed viribus supernaturalibus gratiae eliciatur. Alii vero insuper c. exigunt, ut etiam eius obiectum formale seu motivum sit supernaturale.

Quid sibi velit haec condicio, diversimode explicant; plerique volunt, ut obiectum formale per fidem apprehendatur, i. e. ut agens ad agendum moveatur aliqua veritate revelata, quam non mere rationis lumine sed fide (intellectu lumine fidei instructo) cognoscit. Qui e. g. pauperi dat eleemosynam, quia pauperi succurrere honestum est, ex naturali motivo agit; qui vero eleemosynam largitur, quia pauper a Christo redemptus, quia frater Christi est, quia Christus id praecipit, quia id confert ad vitam aeternam, ex motivo supernaturali per fidem appreheenso agit, modo habitu fidei instructus sit. Fides enim in actum supernaturalem influere debet; influit autem per motivum ex fide cognitum. Si quis hoc ita intelligeret, ac si *pro singulis actibus* motivum ex fide cognitum requireretur, certe nimium postularet.

Alii¹⁾ solum hoc postulant, ut fides, sine qua non potest homo cognoscere suum finem supernaturalem, nec moveri erga eundem, aliquando elicita nec revocata fuerit, et ita operibus directionem in finem ultimum supernaturalem conferat. In hac sententia sufficit v. g., ut Christiani sciant, etiam observationem legis naturalis nobis propositam esse ut viam ad finem supernaturalem; eo ipso actus directionem in finem supernaturalem habent.

97. Duplex sententia. 1. Magni nominis theologi ad actum supernaturalem praeter supernaturale principium etiam obiectum seu motivum supernaturale exigunt: Suarez²⁾, Lacroix³⁾, s. Alphonsus⁴⁾, Mazzella⁵⁾, Lehmkuhl⁶⁾.

Duo genera argumentorum hi auctores proferunt:

a. *Ex natura rei*: actus specificantur ab obiecto (formali); actus autem naturalis a supernaturali specie differt; ergo specie seu essentialiter diversum esse debet utriusque actus obiectum (formale); essentialis autem utriusque obiecti (formalis) diversitas in eo est, quod alterum per rationem, alterum vero per fidem apprehendatur.

b. *Ex fontibus revelationis*. Patronorum huius sententiae aliqui concedunt, ex natura rei non haberi efficax argumentum, quo demonstretur actum naturalem et supernaturalem non posse versari circa idem obiectum; affirmant autem ex positiva voluntate Dei omnes actus supernaturales ex fide procedere seu motivum supernaturale habere debere; siquidem tum s. scriptura tum traditio docent fidem

¹⁾ Pesch, Prael. dogm. V. a. 408. (Ab hac sententia auctor videtur solis verbis differre; cf. postea n. 98, a.)

²⁾ De gratia 1. 2. c. 4. 5.; 1. 12. c. 7. 33. n. 10.

³⁾ Theologia moralis 1. 2. n. 21 ss.

⁴⁾ Theologia moralis 1. 6. n. 439.

⁵⁾ De gratia Christi n. 54 ss.

⁶⁾ Theol. mor. I. n. 367. Passauer Monatsschrift (1895 S. 14 ff.).

esse radicem, ex qua vita supernaturalis progerminet; ergo sine influxu fidei per motivum ex fide cognitum non posse exerceri actus supernaturales. Et sane

a. Haec testimonia: *Sine fide impossibile est placere Deo; credere enim oportet accendentem ad Deum¹⁾; iustus ex fide vivit²⁾* non solum de prima iustificatione, ad quam per actum fidei homo se disponere debeat, sed de omnibus omnino actibus supernaturalibus intelligenda esse, qui supernaturales esse nequeant, nisi fides per eorum motivum supernaturale in eos influat.

β. Concilium tridentinum declarare volens doctrinam s. Pauli his testimonii expressam addere: »per fidem ideo iustificari dicimur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis³⁾; ex quo habeamus, non solum primam iustificationem, sed etiam augmentum gratiae sanctificantis per actus supernaturales et meritorios ex radice fidei procedere debere; atqui (aiunt) ex radice fidei eo solum procedunt, quod fides per obiectum supernaturale in eos influit atque ad eorum productionem concurrit.

2. Nihilominus affirmari potest: ut actus humanus *hominis fidelis* sit supernaturalis, alia condicio non requiritur, nisi *ut sit ethice bonus et ex gratia seu ex principio supernaturali procedat*; necesse autem non est, ut obiectum actus supernaturalis sit supernaturale. Quocirca supernaturalitas actus non ab obiecto, sed a principio eliciente dependet, adeo ut supernaturalis sit, etsi versetur circa obiectum naturale, modo viribus gratiae elicatur.

a. Hisce non negatur actum, qui ex motivo supernaturali fidei elicetur, maioris esse dignitatis et pretii. Etsi ergo *bona intentio* supernaturalis, quae dicitur, ex hoc capite non probetur necessaria, tamen fideles monendi atque hortandi sunt, ut actiones suas ex motivis supernaturalibus fidei exercere assuescant; eorum namque opera hac ratione maioris meriti erunt; ad ipsam autem supernaturalem actus id necessario non requiritur.

b. Ceterum id, quod Cardenas de eleemosyna in specie docet, ad plerasque actiones moraliter bonas hominis christiani extendi potest: »Qui in schola fidei didicit eleemosynam esse operationem sanctam et placentem Deo, quia Deus sic revelavit, licet oblata occasione eleemosynae sit actualiter immemor revelationis divinae, operatur tamen ductus doctrina, quam didicit in schola fidei divinae, et ita ea operatio procedit virtualiter ex actu fidei, quia operatur ex dictamine, quod comparavit in schola fidei⁴⁾.

98. Argumenta huius sententiae. 1. Actus, qui a principio per gratiam supernaturali procedunt, sine dubio sunt supernaturales: si enim radix et principium supernaturalis est, etiam fructus vel effectus supernaturalis esse debet. Et sane gratia actualis efficit, ut actus hu-

¹⁾ Hebr. 11, 6.

²⁾ Hebr. 10, 38. Rom. 1, 17. Gal. 3, 11.

³⁾ D. 801.

⁴⁾ Cardenas, Crisis theol. pr. 4. disert. 16. c. 6. n. 54

mani sint supernaturales: ideo enim gratia conceditur, ut actus per gratiam supernaturales fiant, et ideo ad omne opus salutare tum iusti tum peccatoris, tum fidelis tum infidelis necessaria est gratia, quia ipsa efficere debet, ut opus sit supernaturale.

a. *Certe textus ex s. scriptura et concilio tridentino allati probant fidem esse necessariam, ut homo finem supernaturalem cognoscere et erga eundem se movere possit. Non vero probari potest, ad hoc necessarium esse, ut motivum sit haustum ex fide. E contra probari potest fidem aliquando susceptam esse meram condicionem, qua posita Deus dat gratiam. Deus enim hominem destinavit in finem supernaturalem et eo ipso ei imposuit obligationem, actibus liberis et bonis tendendi in illum finem; quod cum sine gratia impossibile sit, Deus cuilibet tendere volenti gratiam largiri debet. Homo autem tendere vult in finem supernaturalem eo ipso, quod fidem suscipit vel ad eam se disponit; per hoc enim habet directionem in finem supernaturalem, quae directio manet, nisi fidem abiiciat. Ut ex multis unum saltem scripturae testimonium afferatur, Christus Dominus ait: Qui verbum meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam¹⁾), i. e. habet, unde possit opera vitae aeternae per agere, quia habet condicionem, qua posita suppediantur a Deo gratiae supernaturales. Ex traditione autem constat in ecclesia vigore persuasionem, quam s. Augustinus his verbis exprimit: »bene (quemquam) operari non posse, nisi per fidem perceperit gratiam. Incipit autem homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere vel interna vel externa admonitione motus ad fidem«²⁾.*

b. Ex praecedenti argumento sequitur omnibus *fidelibus*, sive iusti sunt sive peccatores, semper praesto esse gratiam actualem, qua eorum actiones moraliter bona fiant supernaturales, sed maiore cum certitudine affirmari potest omnia opera moraliter bona *iustorum* semper exerceri cum gratiae divinae auxilio proindeque esse supernaturalia. Nam concilium Tridentinum haec habet: »Cum enim ille ipse Christus Iesus tamquam caput in membra et tamquam vitis in palmites in ipsos iustificatos iugiter virtutem influat, quae virtus bona eorum opera semper et antecedit et comitatur et subsequitur«³⁾.

2. Si ad actus supernaturales influxus fidei per motivum supernaturale requireretur, non essent actus supernaturales sine tali influxu fidei; atqui sunt actus supernaturales sine influxu motivante fidei. Certum est

¹⁾ Ioan. 5, 24.

²⁾ Ad Simplic. l. 1. q. 2. n. 2. Cf. ZkTh 18 (1894) 593. 20 (1896) 22 ff.

³⁾ D. 809.

in infidelibus ante fidem et independenter ab influxu fidei reperiri actus, qui ex gratia procedunt: etenim proscripta est propositio affirmans fidem esse primam gratiam¹⁾; siquidem ante fidem conceduntur gratiae vere supernaturales, quibus infidelis ad veram fidem amplectendam se disponat; atqui actus, qui viribus gratiae eliciuntur, sunt supernaturales; ergo sunt actus supernaturales, qui non hoc sensu fundantur in fide, quod fides in eos influat.

99. Ad argumenta adversae sententiae. *a.* Actus sine dubio specificantur ab obiecto: obiectum enim specie diversum efficit, ut etiam actus sint essentialiter diversi; attamen obiectum non est unica ratio, a qua petendum est essentiale discriminem inter actus existens, quippe quod etiam a potentia essentialiter diversa derivari possit, etsi actuum idem sit obiectum. Iam vero discriminem inter actum naturalem et supernaturalem praecipue desumi debet ex parte principii essentialiter diversi.

b. Non potest affirmari omnes actus supernaturales ita fundari in fide, ut ex fide tamquam ex motivo progerminent: constat enim esse actus vere supernaturales in infidelibus, illos nimirum actus, qui ipsam fidem eiusque influxum praevertunt.

c. Verba apostoli *Hebr. 11, 6.* proxime de prima iustificatione intelligenda sunt, adeo ut sensus sit: beneplacitum, quo Deus prosequitur iustos, sine fide obtineri non potest: et pari modo, qui ad Deum accedit per ipsam iustificationem, fidem habeat oportet; proxime ergo illa verba absolutam necessitatem fidei ad primam iustificationem significant. Si deinde verba apostoli latius sumantur, adeo ut ad quodvis beneplacitum, quo Deus prosequitur etiam opera supernaturalia, et quemvis accessum, quo etiam per opera supernaturalia ad Deum accedimus, necessaria dicatur fides, id hoc sensu verum est, quod non quidem motivum fidei, sed existentia fidei in operante sit condicio, sine qua gratia ad actus supernaturales necessaria non concedatur.

d. Verba *Iustus ex fide vivit*, significant *a.* iustus per fidem et propter fidem habet, ut vitam supernaturalem agere possit, quia fides est fundamentum et condicio, qua posita accipit a Deo gratias supernaturales. *β.* Iustus saltem ut plurimum ex fide desumit motiva volendi et agendi; ex eadem fide desumit motiva bene ac pie vivendi et exacte observandi praecepta religionis christianaee et hac ratione vivit i. e. vitam supernaturalem conservat et perficit.

e. Fides dicitur *fundamentum et radix omnis iustificationis* non propter motivum fidei, ex quo fieri debeant opera supernaturaliter bona, sed *α.* quia vita supernaturalis cum fide incipit et a fide dependet tamquam a condicione gratiarum actualium; *β.* quia fides movet ad opera bona exercenda et hac ratione ad iustificationem conservandam atque augendam concurrit.

¹⁾ Cf. prop. 27. Quesnelli (D. 1377) et 5. ab *Alexandro VIII.* damnata. (D. 1295).

Quaestio quinta.

De actibus meritoriis.

Articulus primus.

De natura meriti.

100. Definitio. Meritum abstracte consideratum est illa actionis humanae proprietas, vi cuius praemio vel poena digna est: actio enim bona in obsequium alterius facta digna est praemio, actio vero mala, quae in detrimentum alterius cedit, digna est poena. Meritum concrete consideratum est opus praemio vel poena dignum. Rationem ergo meriti aliquod opus eo habet, quod cedit in bonum vel detrimentum alterius. Meritum *theologicum* est opus, quod coram *Deo* praemio vel poena dignum est; pressius autem meritum *theologicum* illud dicitur, quod ex revelatione cognitum ad finem supernaturalem vitae aeternae refertur, de quo valent verba: *reddit enim Deus unicuique secundum opera eius*¹⁾.

Bonitas vel malitia moralis actus humani, prout in obsequium vel offensam *Dei* cedit, est *causa meriti*; praemium vel poena est *meriti effectus*. Usu *theologico* meritum actus boni communitur nomine *meriti* intelligitur, cum meritum actus mali potius *demeritum* vocari soleat.

101. Divisio. a. Meritum dividitur in *naturale* et *supernaturale*, prout ordinatur ad praemium *naturale*, quod in bonis ordinis *naturalis* consistit, aut ad praemium *supernaturale*, quod vel unice vel potissimum in bonis *supernaturalibus* consistit. Praemium *naturale* convenit operibus, quae solis *naturae viribus* perficiuntur: cum enim omnes actiones moraliter bonae cedant in gloriam *Dei*, dignae sunt retributione; sed in hoc ordine *naturae per gratiam elevatae* non consideratur aliud meritum et praemium nisi *supernaturale*, quod convenit operibus quae ex gratia fiunt.

b. In meritum *de condigno*, cui ex iustitia merces debetur, quia eius valor est aequalis praemio, et meritum *de congruo*, cui solum ex quadam decentia merces debetur, quia eius valor non est aequalis praemio; illud

¹⁾ Rom. 2, 6. Matth. 16, 27.

etiam *perfectum* hoc *imperfectum* dicitur; illud est meritum iustorum, hoc etiam peccatoribus convenit.

Duplex discrimen intercedit inter meritum de condigno et meritum de congruo: α . *Quoad valorem operis*: opus, cui convenit meritum de condigno, est aequale praemio, non quidem aequalitate mathematica sed morali seu, ut habet s. Thomas, aequalitate virtutis: »sicut semen arboris, in quo est virtus ad totam arborem«¹). In merito de congruo praemium superat valorem operis. β . *Quoad ius ad praemium*: in merito de condigno ex parte merentis habetur ius ad praemium et debitum iustitiae ex parte praemiantis; in merito de congruo merces tantum ex quadam aequitate tribuitur, et si praemium propter promissionem ex parte praemiantis debitum est, solum ex fidelitate debetur.

c . Quod *infallibilitatem* meriti attinet, ea pendet a promissione divina. Iam vero omne meritum de condigno propter adiunctam promissionem divinam infallibile est, meritum vero de congruo aliud *infallibile*, aliud *fallibile* est, prout ei adiuncta est vel non est promissio divina. Sic peccator per ultimam dispositionem ad gratiam sanctificantem hanc de congruo infallibili meretur, non autem per dispositionem remotam.

d . Ratione boni, quod in patria rependitur, in praemium *essentiale* seu *substantiale*, quod continet: α . vitam aeternam seu visionem beatificam universim; β . augmentum gloriae seu maiores gradus visionis beatificae; et praemium *accidentale*, quod continet omnia bona, quae praeter visionem beatificam in patria coelesti beatis obveniunt, quaeque secundaria dicuntur: tres aureolae (martyrum, doctorum et virginum); familiare consortium angelorum, beatorum et ipsius coeli reginae, visio humanitatis Christi, gaudium de proprio corpore, locus singularis sanctis in coelo assignatus.

Articulus secundus.

De condicionibus meriti.

102. Quae sint condiciones meriti. Illae tantum condiciones speciales hic accuratius proponendae sunt, quae ex parte merentis ad meritum requiruntur.

a . *Condiciones generales* meriti, quae ad omne meritum tum de condigno tum de congruo requiruntur, quatuor sunt, quarum duae ad personam merentem, duae vero ad opus meritorium referuntur: α . status viae,

¹) Cf. *Summa* I. II. q. 114. a. 3. ad 3.

qui ex libera dispositione Dei in ipsa morte terminum habet; β . libertas a coactione et necessitate; γ . operis bonitas moralis; δ . operis supernaturalitas¹).

b. Condicio specialis meriti de condigno est status gratiae ex parte personae merentis: verum namque meritum non pendet a solo opere supernaturali, sed etiam a statu et dignitate personae merentis; ideo actiones supernaturales, nisi accedat gratia sanctificans, non habent meritum verum atque perfectum; siquidem gratia sanctificans operibus tribuit illum valorem, qua proportionata et aequalia constituuntur praemio.

a. Concilium trid. meritum verum et proprie dictum seu de condigno solum operibus iustorum tribuit²); b. s. scriptura declarat hominem non posse fructum bonorum operum ferre, nisi per gratiam sanctificantem manserit in Christo³). Insuper solum filios vocat heredes i. e. hereditatem non meretur, nisi qui filius sit per gratiam sanctificantem⁴). c. Et sane si meriti capax esset, qui non est in statu gratiae, aliquis simul vita et morte aeterna dignus esse posset. Insuper praemium est bonum proprium filiorum Dei, cum sit hereditas filiorum Dei per adoptionem; sed solum per gratiam homo elevatur ad statum filiorum Dei; opera ergo extra statum gratiae facta nullam proportionem habent ad praemium.

103. Complures theologi insuper exigunt, ut opus sit ex caritate factum: nam sine caritate nec fides nec aliud opus bonum qualemque ullum valorem coram Deo habet⁵). Quomodo autem opus ex caritate procedere debeat, ut meritorium esse possit, non omnes eadem ratione exponunt⁶).

*a. Alii ita explicant, ut soli actus eliciti caritatis et actus a caritate imperati, qui nempe ex motivo caritatis *actualiter* vel saltem *virtualiter* in Deum ordinentur, meritorii sint. Hi ergo ad meritum intentionem saltem virtualem exigunt, qua opera omnia ex caritate in Deum ordinentur. Argumento ex natura rei desumpto hanc suam sententiam in hunc modum confirmant: ad meritum de condigno, quod est nobilissimum meritum, actus supremae et perfectissimae virtutis, quae est caritas, requiritur. Ad confirmandam suam sententiam ad auctoritatem s. Thomae provocant⁷).*

¹⁾ Harum condicionum necessitatem ostendunt dogmatici, ex quibus conferri possunt: *Schiffini*, *De gratia divina* (Friburgi. Herder. 1901) n. 344 ss. *Chr. Pesch*, *Praelectiones dogmaticae*² (Friburgi. Herder. 1900) V. n. 397 ss. *Lercher*, *Inst. Theol. Dogm.* III. n. 647 — 660.

²⁾ D. 809. 842.

³⁾ *Ioan.* 15, 4.

⁴⁾ *Rom.* 8, 16 ss.

⁵⁾ *I. Cor.* 13, 1—3.

⁶⁾ Cf. *Schiffini* I. c. n. 364 ss.

⁷⁾ *Summa* I. II. q. 100. a. 10. ad 2. *De virt.* q. 2. a. 11. ad 3; 2. dist. 40. q. 1. a. 5. et ad 6.

b. Alii ita explicant, ut actus caritatis et opera, quae per actum caritatis *habitualiter* in Deum ordinentur, meritorii sint. Hi ergo ad meritum intentionem habitualēm exigunt, qua opera omnia ex caritate in Deum ordinentur. Ut huic condicioni satisfiat, requiritur, ut actus caritatis praecedat, nunquam per subsequens peccatum grave retractus fuerit et ut toties renovetur, quoties urget p̄aeceptum caritatis; hac ratione omnia opera ex intentione caritatis habitualiter in Deum relata censem. Patroni huius quoque sententiae ad. s. *Thomam* provocant, quem in hunc sensum intelligendum esse putant¹⁾.

c. Alii tandem ita explicant, ut actus caritatis et omnia opera, quae procedunt ex caritate habituali seu ex habitu caritatis, qui cum gratia sanctificante semper coniunctus est, meritorii sint. Hi ergo ad meritum nullam peculiarem intentionem seu actum praevertentem caritatis requirunt, quo opera ex caritate in Deum ordinentur, sed docent ad meritum sufficere statum gratiae, qui caritatem indisso-lubili nexu complectitur, et illam ordinationem obiectivam seu naturalem ad Deum, quam opera iusti ex se et natura sua habent, modo sint in se bona et per influxum gratiae supernaturalis posita. Per gratiam enim sanctificantem homo ordinatur ad Deum, finem super-naturalēm fitque Dei filius, cuius opera bona hoc ipso sunt opera filii Dei; opera autem filii Dei ex se digna sunt aeterna hereditate.

104. Sententia p̄aeferenda. a. Rationes, quae hanc tertiam sententiam aliis omnino p̄aeferendam ostendunt, conferri possunt apud dogmaticos. Illarum p̄aecipuae sunt: α . In sacra scriptura non solum actibus, qui aliquo modo a caritate actuali procedunt, sed actibus aliarum quoque virtutum iisque simpliciter nominatis promittitur et tribuitur ipsa beatitudo aeterna²⁾). β . Concilium triden-tinum recensens omnes condiciones ad meritum de condigno requi-sitas, nulla mentione facta actus caritatis vel alterius bonae inten-tionis, omnia opera bona iusti, quae per gratiam fiunt, meritoria esse declarat³⁾). Neque per verba: *quae in Deo sunt facta* aliud signi-ficat quam opera, quae in gratia et per gratiam fiunt. Haec verba ita intelligenda esse, patet ex verbis in canone (32) positis: *quae per Dei gratiam fiunt*: haec enim illis aequivalent. Ex mente concilii tridentini ergo praeter statum gratiae et influxum gratiae actualis ad meritum aliud non requiritur. γ . Et sane omnes actus boni et supernaturales, qui ab homine iusto exercentur, natura sua ordinati sunt in Deum finem supernaturalēm, cedunt in gloriam Dei et hoc ipso sunt media ultimo fini proportionata; ergo omnia habent, quae ad meritum de condigno requiri possunt. Nam per habitum cari-tatis, qui gratiam sanctificantem necessario consequitur, homo ordi-natur in Deum finem supernaturalēm, et cum per eandem gratiam

¹⁾ De malo q. 2. a. 5. ad 10.; 2. dist. 40. q. 1. a. 5. et ad 6.

²⁾ Cf. Matth. 19, 16 ss. 25, 34 ss. 1. Tim. 6, 17 ss.

³⁾ Sess. 6. c. 16. haec leguntur: Nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est, quo minus plene illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta . . . vitam aeternam suo tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam vere promeruisse censeantur. Et can. 32. haec habentur: Si quis dixerit . . . iustificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Iesu Christi meritum, cuius vivum mem-brum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeter-nam et ipsius vitae aeternae . . . consecutionem atque etiam gloriae augmentum, a. s. (D. 809. 842.)

et caritatem constituatur filius et amicus Dei, omnia eius opera implicite et habitualiter referuntur ad Deum eique consecrantur; ideo ad meritum non requiritur, ut etiam ex parte operantis ad Deum summum bonum ordinentur.

b. Aliarum sententiarum *prima* gratuitam exaggerationem profert et in suo argumento confirmatorio petitionem principii continet: id ipsum enim quaeritur, utrum summum meritum de condigno solum nobilissimae virtuti caritatis, an etiam aliis conveniat. Caritas, de qua loquitur *s. Paulus* (1. Cor. 13), non est caritas actualis sed caritas habitualis. Itaque non docet Apostolus opera bona, etiam heroica, nihil prodesse, nisi ex amore Dei fiant, seu nisi per bonam intentionem (per actum caritatis) ad Deum referantur, sed docet charismata seu gratias gratis datas nihil prodesse ad meritum vitae aeternae, si a caritate habituali et a gratia sanctificante divulsae sint¹⁾. *Secunda* sententia, praeterquam quod ad meritum condicionem postulat, quam concilium tridentinum non exigit, alia non leví difficultate premitur. Fingamus puerum in infantia baptizatum: qui, postquam ad usum rationis pervenit, ad obligationem eliciendi actum caritatis non advertit, ideoque per notabile tempus in statu gratiae bona opera facit, quin actum caritatis elicuerit; vel adultum, qui per attritionem et sacramentum poenitentiae iustificatus in gratia vivit, quin actum caritatis, nondum urgente pracepto, eliciat; vel tandem hominem iustum, qui per notabile tempus ex inadvertentia actum caritatis, quando iam urget praecipuum, renovare praetermitat: hos omnes toto hoc tempore nihil mereri posse, post concilium tridentinum vix erit, qui contendat.

Nota. Adulti qui actum caritatis hinc inde eliciunt, saltem quoties et quo modo sub gravi praceptus est, etiam secundum severiorem sententiam necessaria requisita ad meritum habent. Sed si quis sine culpa oblitus esset talem actum elicere, et nostra sententia non esset certa, nil mereretur; ubi enim agitur de conditionibus ad meritum requisitis, nihil iuvat opinionis probabilitas, sed sola veritas. Verum etiam si de veritate huius sententiae non est dubitandum, fideles tamen aptis motivis inducendi sunt ad operandum ex intentionibus perfectissimis, praesertim caritatis frequenter renovatis: quo perfectior enim est intentio, praesertim supernaturalis, saepius renovata multum confert, immo quandoque necessaria est ad voluntatem efficaciter firmandam in proposito resistendi tentationibus etiam vehementioribus et constanter implendi leges christianas etiam difficiliores.

¹⁾ Cf. *Cornely* (*Cursus scripturae sacrae*) in hunc locum.

Liber tertius.

De legibus¹⁾.

105. Lex vocatur actionum moralium *regula remota et externa* et conscientia earundem *regula proxima et interna*. Siquidem vidimus quaenam actiones sint in genere moraliter bonae et meritoriae vitae aeternae; iam quas actiones bonas et meritorias peragere debeamus, ut assequamur finem ultimum, determinat voluntas divina, quae per legem divinam nobis innotescit; *lex ergo divina dirigit actiones nostras in finem ultimum*. Sed lex divina actiones nostras dirigere non potest, nisi per *conscientiam* nobis innotescat atque ad singulas actiones per eam applicetur. Legi ergo divinae et conscientiae conformari debent actiones humanae, ut sint ad finem aptae.

Quaestio prima.

De natura legis.

106. Definitio. *Lex a s. Thoma* definitur: ordinatio rationis ad bonum commune ab eo, qui curam communitatis habet, promulgata²⁾). Quaecunque sit vera nominis etymologia, lex manifesto notionem *obligationis* seu ligaminis continet, quo subiectum legis adstringitur, et simul normae ac *regulae* agendi: lex enim operationes regulat, eo quod obligationem inducit.

a. Lex dicitur *ordinatio*, quia in norma seu dispositione eaque obligante consistit, qua actiones diriguntur in finem; quare lex a

¹⁾ *S. Thomas* I. II. q. 90—100. *S. Alphonsus* I. 1. n. 99—208. *Suarez*, *De legibus*, opus classicum decem libris constans. *Laymann*, *Theologia moralis* I. 1. tr. 4. *Reuter*, *Theologia moralis* pr. 1. n. 118.—262. *Sporer-Katzenberger*, *Supplementum c. 1. Wernz-Vidal*, *Ius canonicum* (*Brugis*. *Beyaert*). *Vermeersch-Creusen*, *Epitome iur. can.* (*ib.*) I. n. 60 sq. *Wirthmüller*, *Über das Sittengesetz* (*Würzburg*. *Woerl*. 1878).

²⁾ Cf. *Summa* I. II. q. 90 a. 4.

consilio distinguitur, quod nullam inducit obligationem nec necessario procedere debet a superiore, qui auctoritate pollet.

b. Rationis: hac voce significatur ratio *practica*, quae intellectum et voluntatem complectitur; licet enim lex ultimatum in actu voluntatis consistat, quatenus nempe obligationem inducit, ad eam tamen condendam primario intellectus concurrere debet, cuius est considerare, num lex ferenda ad finem conducat, et ordinare in finem.

c. Ad bonum commune: finis enim legis est bonum totius communitatis, quod lex directe et immediate respicit, et per bonum commune mediate ad bonum singulorum dirigitur. Hoc bonum tum spirituale tum temporale est, totum scilicet communitatis bonum.

d. Ab eo, qui curam communitatis habet: nam legem ferre est actus superioritatis et iurisdictionis; quare ille solum, qui communitatis regendae potestatem habet, universae communitati normam, quam dirigatur, imponere potest.